
 

 
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2017 – Nº 897 

UINTA 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3607, DE 29 DE MAIO DE 2017. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. IZABEL MARCHETTI 

VALERIANO, OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO CHEFE 

DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E MATERIAL ESCOLAR 

– CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. IZABEL MARCHETTI VALERIANO, 

ocupante do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Patrimônio e Material Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de 

Educação, nomeada através do Decreto nº 3561, de 10 de março 

de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 17/05/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de maio de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3608, DE 30 DE MAIO DE 2017. 

NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL PERMAMENTE PARA 

ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 

PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO DECÊNIO 2015/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei Municipal n° 1114 de 23 de 

Junho de 2015, que aprova o Plano Municipal de Educação para o 

decênio 2015/2015. 

DECRETA: 

Art. 1º Nomear, com fulcro no artigo 1° da Lei Municipal nº 1114 de 

23 de Junho de 2015, que institui o Plano Municipal de Educação – 

PME, os membros que seguem, para coordenar e planejar os 

processos de monitoramento e avaliação das metas e estratégias 

do PME, bem como promover a articulação entre os órgãos 

responsáveis pela sua execução, especificamente o Secretário 

Municipal de Educação: 

Equipe Coordenadora 

Representantes da Câmara Municipal: 

 Titular: Dionísio Dezan; 

 Suplente: Marcos Moulon. 
 

Representantes da Secretária Municipal de Educação: 

 Titular: Gilcélia Balarine; 

 Suplente: Bruna Salvador de Souza. 
 

Representantes da Superintendência Regional de Educação: 

 Titular: Renata Pin Cabral; 

 Suplente: Rogério Farias. 
 

Representantes do Conselho do FUNDEB: 

 Titular: Fabiana Fabres; 

 Suplente: Valéria Donna de Oliveira. 
 

Representantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar: 

 Titular: Saviana Rosa Fraga; 

 Suplente: Daiane Morosini 
 

Representantes do Conselho Municipal de Educaçao: 

 Titular: Flávio Barbosa; 

 Suplente: Elane Ferreira Seckin. 
 

Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente: 

 Titular: Nádia Barbosa; 

 Suplente: Ana Rosa Almeida. 
 

Representantes do Fórum Municipal de Educação: 

 Titular: Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza; 

 Suplente: Delizethe Kelis. 
 

Representantes da Associação de Moradores: 

 Titular: José Angelo Fim; 

 Suplente: Marilza Fim. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 2 de 24 

Representantes do Magistério: 

 Titular: Tatiane Fassarela; 

 Suplente: Roseane Moulais Geraldo Altoé. 
 

Representantes dos Pais: 

 Titular: Gélia Cabral Cereza; 

 Suplente: Elisangela Amorim. 
 

Representantes da Contabilidade: 

 Antônio Quirino Belém Rabelo 
 
Art. 2º Os membros nomeados, terão a função de planejar, detectar 

inconsistência e propor ações para viabilizar a execução de metas 

ou estratégias previstas, dando cumprimento ao artigo 1° da 

referida Lei, e organizar os processos de acompanhamento e 

monitoramento como órgão colegiado.. 

Art. 3º Como Equipe Técnica para dar suporte administrativo à 

Comissão ficam nomeados os seguintes membros: 

 Luiz Alberto Valdo; 

 Rogério Farias; 

 Rosa Amélia Menassa; 

 Valéria Dona; 

 Maria Aparecida Uliana; 

 Tania Maria Lunz Contarini Altoé. 

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de maio de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 072/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA FLÁVIA HELENA LOYOLA FARIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

FLÁVIA HELENA LOYOLA FARIA – Cargo: Auxiliar de Serviços 

Educacionais, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 09 de abril de 2017 a 15 de junho de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/04/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 073/2017 

CONCEDE LICENÇA POR ACIDENTE EM SERVIÇO AO 

SERVIDOR JOSÉ DAS NEVES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença por acidente em serviço ao servidor JOSÉ 

DAS NEVES – Cargo: Vigia, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, no período de 18 de abril a 16 de outubro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/04/17. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 074/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LUCIANA MARTA ALVES SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

LUCIANA MARTA ALVES SILVA – Cargo: Prof. Magistério – 

Função Pedagógica - III, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, no período de 30 de abril de 2017 a 31 de maio de 

2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/04/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 075/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA REGINA DA PENHA MARTINS CHIESA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 3 de 24 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

REGINA DA PENHA MARTINS CHIESA – Servente, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, no período de 27 de março de 

2017 a 31 de maio de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27/03/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 076/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ROSANGELA ALVES DE LACERDA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

ROSANGELA ALVES DE LACERDA – Servente, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 17 de abril de 2017 a 16 

de maio de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 17/04/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 077/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JOSÉ MILLERI FILHO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

servidor JOSÉ MILLERI FILHO – Cargo: Operador de Máquina, 

concedida através da Portaria nº 054/17, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 de maio a 16 de 

junho de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/05/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 078/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JULIMAR DEBONA SARTORI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

servidor JULIMAR DEBONA SARTORI – Cargo: Auxiliar 

Administrativo, concedida através da Portaria nº 175/15, prorrogada 

pelas Portarias nºs 016/16, 025/16, 113/16, 155/16, 178/16, 188/16 

e 022/17, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período 

de 16 de maio de 2017 a 16 de junho de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/05/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

 

  JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 079/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARINETE DA SILVA LAGE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora MARINETE DA SILVA LAGE – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 091/15, prorrogada pela Portaria 

nº 162/15, 058/16, 115/16, 176/16 e 023/17, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 18 de maio de 2017 a 

15 de junho de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/05/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 4 de 24 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 080/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA VANDERLEA PAZINI NERY. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora VANDERLEA PAZINI NERY– Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 020/17, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 20 de abril a 16 de 

junho de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 20/04/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 081/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA SARA ANDRESSA 

SARTORI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora SARA ANDRESSA SARTORI – Cargo: 

Profissional do Magistério em Função de Docência - III, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 03 (três) meses, a 

iniciar-se em 06 de abril de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 06/04/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 082/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA PRISCILA DA SILVA 

FRAGA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora PRISCILA DA SILVA FRAGA – Cargo: 

Servente, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período 

de 24/03/2017 a 22/05/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/03/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 083/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA MARLETE MARIA 

GRILLO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora MARLETE MARIA GRILLO – Cargo: Auxiliar 

de Enfermagem, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 10 (dez) dias, a iniciar-se em 28 de abril de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/04/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 5 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 6 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 7 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 8 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 9 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 10 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 11 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 12 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 13 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 14 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 15 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 16 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 17 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 18 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 19 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 20 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 21 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 22 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 23 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira, 30 de maio de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 897 Página 24 de 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

CELSO GONÇALVES ALVES  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


